Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình

nguyện tỉnh;

                                      - Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các

huyện, thị xã, thành phố;

                                      -  Các sở, ngành, đoàn thể;

       - Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện công văn số 87/CV-BCĐQG ngày 18/11/2022 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc phân bổ chỉ tiêu vận động tiếp

nhận máu năm 2023; để tiếp tục thực hiện công tác vận động hiến máu tình

nguyện (HMTN) năm 2023 đạt chỉ tiêu được giao, UBND tỉnh đề nghị Ban chỉ

đạo vận động HMTN tỉnh, Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thị xã,

thành phố, các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh tập trung chỉ đạo,

thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Về công tác tuyên truyền:

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về HMTN bằng nhiều hình thức phong

phú, góp phần nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là người

dân vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nắm

được kiến thức về HMTN và an toàn truyền máu.

 - Thường xuyên cập nhật kết quả, đưa tin trên các phương tiện thông tin

đại chúng, trên các trang mạng xã hội, tổ chức toạ đàm, xây dựng các phóng sự,

bản tin, bài viết… trên các trang thông tin đại chúng về sự cần thiết và ý nghĩa

cao đẹp của việc hiến máu cứu người.

 - Treo băng rôn, áp phích, tổ chức các đội truyền thông lưu động, huy

động lực lượng tình nguyện viên tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu, tiếp

nhận đăng ký, tư vấn cho người hiến máu dự bị, người có nhóm máu hiếm.

2. Về phương pháp vận động hiến máu

 - Tổ chức điểm hiến máu một cách khoa học, bố trí không gian rộng rãi;

xây dựng phương án tổ chức hiến máu phù hợp với điều kiện thực tế tại địa

phương; đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn, phục vụ tận tình, tránh gây phiền hà cho

người hiến máu và đơn vị tổ chức.

 - Tổ chức tư vấn cộng đồng về HMTN và bệnh tan máu bẩm sinh

Thalassemia; khảo sát, thống kê để mở rộng Câu lạc bộ người có nhóm máu

hiếm (Rh-) của tỉnh.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND- KGVX
V/v công tác vận động

hiến máu tình nguyện năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 12 năm 2022

2

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức vận động hiến máu và người

hiến máu nhiều lần nhân các ngày 07/4 “ngày toàn dân tham gia hiến máu tình

nguyện’’, ngày 14/6 “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện’’.

 - Tổ chức hiệu quả các chiến dịch lớn trong năm 2023 như: “Chủ nhật

đỏ’’, Lễ hội Xuân Hồng’’, Chiến dịch máu Hồng hè’’, “Hành trình đỏ”.

3. Triển khai thực hiện:

 - Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh, Ban Chỉ đạo vận động HMTN các

huyện, thị xã, thành phố các cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng và triển khai

các kế hoạch công tác hiến máu nhân đạo tại địa phương, cơ quan trường học,

đơn vị… đảm bảo lượng máu tiếp nhận theo chỉ tiêu phân bổ năm 2023 cho các

huyện, thị xã thành phố, các cơ quan đơn vị trường học đạt và vượt chỉ tiêu (chi

tiết tại bản kế hoạch kèm theo).

 - Các đồng chí thành viên ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh tăng cường

vai trò, trách nhiệm, chỉ đạo, vận động đơn vị mình tham gia tích cực công tác

hiến máu tình nguyện năm 2023.

 - Văn phòng Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh chịu trách nhiệm hướng

dẫn đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện

năm 2023, kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh cho UBND tỉnh, Ban Chỉ

đạo HMTN tỉnh để được chỉ đạo, xử lý.

 Nhận được công văn này đề nghị các cơ quan đơn vị, địa phương và các

thành viên Ban Chỉ đạo chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBND các H, TX, TP;

- VP BCĐ vận động HMTN tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2022-12-20T10:50:38+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T11:35:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T11:36:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T11:36:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!